Ông từng bảo Nội các rằng: “*Ta từ khi lên ngôi đến nay, dùng người làm việc, giữ một mực công bằng, đâu có kẻ tôi con thân tín từ trước cũng chỉ dùng theo tài năng chứ không tư vị một người nào. Kẻ nào có tội cũng theo pháp luật trừng trị, chưa từng gượng nhẹ bao giờ*” [7, Tr. 437–438]. Trùng hợp Thượng thư bộ Lễ Phan Huy Thực là một ví dụ điển hình. Năm Bính Thân 1836, Phan Huy

*Liên hệ: ngoduclap1976@gmail.com

Thực vì không thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thuộc viên của mình trong việc giữ gìn, bảo quản đồ thờ ở Thế Miếu, để gian thủ lấy vàng giả đổi vàng thật. Vua Minh Mạng đã ra lệnh cách chức Thượng thư bộ Lễ [8, Tr. 23].

² Bổ chính Lê Nguyên Hy vì không xem xét phải giáng chức; Suất đội Nguyễn Viêt Tân có trách nhiệm kiểm soát bị phạt 100 trượng, đày 3 năm; 40 người lính coi kho dựa nhau làm gian đều đem đóng gông để ở cửa kho 1 tháng, khi hết hạn đánh 100 trượng, đuổi về hàng ngũ cũ, phái lính khác đến thay.

Ông thường quan niệm xử nặng những người trước lỗi lầm để răn đe người khác. Năm Minh Mạng thứ 6 (1826), Trần Công Trung làm việc ở kho Kinh đô đòi hối lộ 10 lượng bạc; việc bị phát giác, vua Minh Mạng nói: *“Vu án Đặng Văn Khuê năm Minh Mạng thứ 3 đã theo luật nghiêm trị, thế mà bọn Trung còn dám công nhiên làm vậy, không kiêng sợ gì, tuy tang vật không quá 10 lượng, luật quý ở chỗ làm cho lòng